[bookmark: _top]

宝圣湖街办发〔2020〕18号

重庆市渝北区人民政府宝圣湖街道办事处
关于印发《宝圣湖街道2020年度地质灾害防治工作方案》的通知

各社区，各办、所、站、中心，有关单位：
现将《宝圣湖街道2020年度地质灾害防治工作方案》印发给你们，请结合实际遵照执行。

重庆市渝北区人民政府宝圣湖街道办事处
                       2020年4月14日

 宝圣湖街道2020年度地质灾害防治工作方案

为深入贯彻习近平总书记视察重庆时关于防范重特大自然灾害的重要论述和中央政治局第十九次集体学习时的重要讲话精神，以及中央财经委员会第三次会议精神。坚持以习近平生态文明思想为指引，牢固树立以人民为中心的发展思想，深入推进地质灾害综合防治体系建设，全力以赴做好街道2020年度地质灾害防治工作，最大限度保护人民生命和财产安全，为确保全面建成小康社会和“十三五”规划圆满收官提供地质安全保障。依据《地质灾害防治条例》和《重庆市地质灾害防治条例》等规定，结合《重庆市渝北区“十三五”地质灾害防治规划》以及本街道地质灾害防治工作实际，制定本方案。
[bookmark: _Toc221438301]一、2019年地质灾害基本情况
2019年街道主要开展了以下地质灾害防治工作：一是编制年度地质灾害防治工作方案、突发性应急抢险预案；年初召开了地质灾害防治工作会议，调整了地质灾害防治工作领导小组；二是完善群测群防体系；三是开展汛前排查、汛中巡查和汛后核查工作。截止2019年12月31日止，街道共计三处地灾点，分别是青河湾101栋滑坡、海德春洪后侧滑坡、石盘河茶博园项目滑坡。
[bookmark: _Toc221438304]二、2020年地质灾害发生趋势预测
（一）降雨诱发地质灾害趋势预测
据市气象局降雨趋势预测：2020年我市降水量较常年和去年偏多，预测我街道2020年降雨有可能诱发新的地质灾害，居民小区及公路边坡属于重点地质灾害防范区域。汛期为街道地质灾害的重点防治时期，其中可能发生强降雨的主汛期为6月至8月。
（二）其它因素诱发地质灾害趋势预测
1. 工程建设活动诱发趋势预测。城市在建工程活动频繁可能引发新的地质灾害，此外，还需重点防范街道辖区内各居民  小区及公路建设等。
2. 地震诱发地质灾害趋势预测。统景断高构造带有大量隐伏断层存在，呈北东向至南西向延伸分布，表现逆冲断层特征，具张扭性特点，地表岩石十分破碎，褶曲发育，需加强因统景地震可能诱发次生地质灾害的防范工作。
三、2020年地质灾害防治工作原则及目标任务
（一）工作原则
坚持“以人为本、预防为主，避让与治理和全面规划与突出重点相结合”以及“谁主管、谁负责”、“分级管理与属地管理相结合”的原则。
（二）主要目标
一是千方百计保障人民群众生命财产安全，防治因地质灾害造成群死群伤；二是力争不发生或少发生给群众带来损失的地质灾害；三是避免因工作不到位而造成人员伤亡的地质灾害。紧紧围绕“平安渝北”建设，进一步完善地质灾害防灾体系，建立健全应急系统机制，强化地质灾害防治基础工作，大力提升监测预警水平。
（三）主要任务
1．加强汛期地质灾害防治，一是由街道规建办牵头，认真组织开展汛前排查、汛中巡查、汛后核查以及重大节假日期间的巡查检查；二是定期组织国土、民政、城建、市政等部门进行会商，做好地质灾害长期预报、短期预报和临灾预报工作。三是严格执行灾（险）情上报制度。地质灾害灾（险）情发生时，各社区立即启动街道地质灾害应急预案并按规定程序上报情况。四是做好应急处置物质和人员准备。街道党政办、财政办、社事办要做好应急抢险物资准备，确保抢险救援物资充足。街道应急指挥部、各社区、相关办公室、相关单位做好应急抢险人员准备，确保救援人员及时开展抢险救灾工作。国土所做好地质灾害防治技术准备，为应急处置和抢险救援提供技术支持。五是做好应急处置工作，严格执行汛期地质灾害防治24小时值班制度。坚持地质灾害日报、周报、月报和年报制度。街道党政办、规建办和国土所等技术支持单位要24小时待命，发生灾情、出现险情时要立即赶赴现场开展调查分析，划定危险区和影响区。发生灾情后，相关人员按照应急抢险预案的规定和职责及时组织危险区群众避让转移，尽力减少地质灾害造成的损失。
2．落实群测群防。街道党政办、规建办、财政办要通力合作，按照《重庆市地质灾害群测群防体系建设实施意见》有关要求，落实群测群防专项经费，规范和完善群测群防体系建设，从深度和广度上落实群测群防各项制度和措施，完善各项防灾机制、体制，最大限度地减少地质灾害对人民群众生命财产造成的损失。
3. 做好地质灾害应急演练。由街道规建办牵头，相关人员配合，社区参与，组织1次地质灾害应急演练，确保各单位及受灾群众在地灾发生时熟悉应急处置程序及应急避险方法，确保提升人民群众避险意识。
[bookmark: _Toc221438312][bookmark: _Toc229823330]（四）工作措施
1. 明确工作职责。地质灾害防治实行“政府领导、部门协作、全社会共同参与”的防灾责任机制及“国土资源主管部门统管和各部门分管相结合”的管理体制。在街道办事处的统一领导和部署下，街道各办、所、站、中心、大队，国土所、派出所、社区卫生服务中心、教管中心、学校、电管站等部门要按照应急抢险预案的规定认真履行本部门地质灾害防治职责。做好地质灾害应急抢险的资金、人员、物资准备工作，确保抢险救援物资充足、救援人员能及时开展抢险救灾。街道办事处对本区域内地质灾害防治工作负总责。
2. 夯实工作基础。一是街道财政要将地质灾害防治经费列入财政预算，根据本街道地质灾害防治工作需要建立地质灾害防治专项资金，专门用于地质灾害防治工作。按照“谁诱发、谁治理”原则，保证地质灾害防治工作顺利进行。二是要加强宣传培训。各有关部门特别是城建、国土等部门要加大地质灾害防治知识的宣传普及力度，结合“5.12防灾减灾日”、“4.22地球日”、“6.25土地日”，以多种形式开展地质灾害防治法律法规知识及防灾避灾科普知识宣传普及，增强广大群众防灾减灾意识及自救能力，提高全社会应对突发性地质灾害能力。三是要加强专业队伍建设，培训地灾监测人员，技术支撑单位（国土部门）要协助规建办和本街道地质灾害工作人员确定地质灾害的性质、规模，对稳定性作出评价，提出应急处置措施，积极参与地质灾害防治和应急抢险工作。四是要制定年度地质灾害防治方案，街道规建办要在总结上一年度地质灾害防治方案执行情况的基础上，编制本区域2020年度地质灾害防治方案。
3．严格执行地质灾害防治各项制度。继续执行地质灾害防灾责任、防灾预案、调查、预报、限期防治、汛期三查、险情巡视、汛期值班、灾情速报等制度。规建办协调相关部门要进一步规范地质灾害危险性评估工作行为，最大限度地防止人为工程活动诱发地质灾害的发生，加强与建设、交通、水利等相关部门协作，搞好“三同时”（建设项目的地质灾害治理工程与主体工程建设同时设计、同时施工、同时竣工验收）制度落实，凡经地质环境影响评估确认工程活动有可能诱发地质灾害需先治理后建设的，其地质灾害治理工程必须通过验收合格后方可允许进行其它建设活动。
4．加大执法力度。街道规建办要协调国土所等相关部门进一步加强对城市建设、交通建设及水电工程建设等项目建设中人类工程活动诱发地质灾害行为的监督管理，强化执法检查和行政监察，加大执法力度，对违反《重庆市地质灾害防治条例》等有关法律法规，诱发地质灾害造成人员伤亡和重大经济损失的违法行为，要依法追究相关部门和人员的责任。

重庆市渝北区宝圣湖街道党政办             2020年4月14日印发
- 2 -
- 7 -